
 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

1 
 

 
 All’Albo Pretorio 

Al Sito Web 
 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Fondi Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR) 

 

Avviso Prot. n. 9901 del 20/04/2018 

Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - seconda edizione 

 

Progetto 10.6.6B FSEPON-PU-2019-6 – titolo “A.S.L. AbRoad” 
CUP B98I19000000006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l' Avviso Prot. n. 9901 del 20/04/2018 - Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - seconda 

edizione; 

VISTA la Nota Prot. n. 0011290 del 05/04/2019 con la quale l' Autorità di Gestione del PON ha pubblicato le 

graduatorie definitive regionali dei Progetti FSE; 

VISTO l' Atto Dirigenziale Prot. n. 0012276 del 15/04/2019 con il quale questa istituzione è stata autorizzata  a 

svolgere le attività afferenti all' Azione 10.6.6; 

VISTO il Programma Annuale per l' Esercizio Finanziario 2019 approvato dal Consiglio d' Istituto con Delibera n° 

171 del 15/03/2019; 

VISTO il D.I. n° 129/2018; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 

– 2020; 

Considerata la necessità di acquisire la fornitura dei servizi di viaggio, vitto e alloggio per la realizzazione del 

progetto; 

Considerato che l’individuazione degli operatori economici cui affidare il servizio deve avvenire nel rispetto dei 

principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità previsti dalla 

normativa in materia di contratti pubblici; 

Considerato che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a;  

Rilevata l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario disponibile, la procedura per l'acquisizione dei 

servizi, ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016, mediante procedura negoziata, con richiesta 

di 5 offerte di Operatori Economici individuati con indagine di mercato ( manifestazione di interesse); 

Ritenuto di utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 3, del 

decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016;  

Dato Atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici".  

 

Tutto ciò visto e rilevato,  

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it




 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

2 
 

 
DECRETA  

 

 
Art. 1 Oggetto  
L’I.T.T. “Giorgi” di Brindisi è in procinto di indire procedura negoziata per l'affidamento del servizio vitto, 

viaggio e alloggio, previa consultazione di 5 offerte di Operatori Economici individuati con indagine di 

mercato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016.  

A carico dell’affidatario è anche dovuto il reperimento delle Aziende ospitanti e del Tutor aziendale. Le 

Aziende dovranno essere individuate con caratteristiche idonee ad ospitare n° 15 studenti degli indirizzi di 

informatica, elettronica, elettrotecnica e meccanica. Le Aziende ed il Tutor dovranno avere requisiti e 

caratteristiche professionalizzanti adeguate allo svolgimento di un tirocinio formativo per studenti del 4°/5° 

anno di corso.  

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori economici in possesso 

dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio prescelto per l'aggiudicazione del servizio di cui all'articolo 1 è quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 3, 

del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016. I criteri di valutazione delle offerte saranno definiti nel successivo 

bando di gara. 

 

Art. 3 Importo  

L'importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all'art. 1 è di € 36.779,00 

(trentaseimilasettecentosettantanone/00), IVA inclusa, così specificato:  

 

 

Descrizione N° Costo unitario Totale voce 

Spese di viaggio 17 partecipanti € 275,00 € 4.675,00 

Diaria Studenti n. 15  x 28giorni € 1.596,00 23.940,00 

Diaria Docenti 

accompagnatori 

2 x 28 giorni € 2.282,00 € 4.564,00 

Tutor esterno 1 x 120 ore € 30,00 €3.600,00 

TOTALE 36.779,00 

 

Art. 3 Periodo, durata, sede e partecipanti  
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato, presumibilmente, nel periodo 1 giugno 2019 - 31  agosto 2019, ed 

è rivolto a n. 15 studenti e n. 2 docenti tutor accompagnatori, durata 28 giorni, sede Malta. 

 

Art. 5 Capitolato e condizioni  

Il capitolato e le condizioni generali e particolari di contratto saranno definiti con successivo bando di gara in 

esecuzione della presente determina.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento  

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

3 
 

Ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241,viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Luisa Sardelli. 

 

Art. 7 - Tempistica 

La manifestazione di interesse degli operatori economici interessati dovrà pervenire tramite lettera di intenti 

(Allegato 1) entro le ore 24.00 del 06/05/2019 tramite pec/e-mail al seguente indirizzo: 

brtf010004@pec.istruzione.it o brtf010004@istruzione.it .  

 

Art. 8 Chiarimenti Conclusivi 

Il presente Avviso ha scopo esclusivamente di manifestazione di interesse a partecipare alla successiva 

procedura di bando/gara, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 

dell’Istituto. 

Fanno parte del presente avviso: 

Allegato 1 – modello di lettera di intenti     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it
mailto:brtf010004@istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

4 
 

Nome e Cognome o Rag. Sociale 
Indirizzo Via ____________________________ 
CAP ____________ Città __________________ 
Telefono________________ Fax ____________ 

e-mail _________________________________ 

Codice Fiscale ___________________________ 

(Su carta intestata dell’Ente)                                        Allegato 1 

Spett.le 
 
I.T.T.  “Giorgi”  di Brindisi 
Via Amalfi 2 
72100 Brindisi – BR 
brtf010004@istruzione.it  
brtf010004@pec.istruzione.it 

 
 

Oggetto: manifestazione di interesse a partecipare alla gara Avviso Prot. n. 9901 del 20/04/2018 
Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - seconda edizione. Progetto 10.6.6B FSEPON-PU-
2019-6 – titolo “A.S.L. AbRoad” - CUP B98I19000000006 

 
 

Il sotto scritto Nome, Cognome, nato a Comune (Provincia) il gg/mm/aaaa , C.F. cod.fiscale_n nella qualità 

di Titolare - Dirigente etc. della Azienda – Società – Impresa – Ente – etc. , 

Manifesta interesse 

a partecipare al bando di gara per la fornitura dei servizi per la realizzazione del progetto in oggetto. 

Dichiara sotto la propria responsabilità che Azienda – Società – Impresa –Ente – etc. rappresentata dallo 

scrivente possiede i requisiti previsti dalle disposizioni di attuazione dei Fondi Strutturali Europei PON 2014-

2020; 

Autorizza l’invio delle previste comunicazioni inerenti il presente procedimento all’indirizzo di posta 

elettronica _______________________________o al numero di fax ___________ ; 

Autorizza, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs.vo 196/2003 e s.m.i., la raccolta dei dati personali che 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 

viene resa la presente dichiarazione. 

Allega alla presente copia fotostatica (fronte/retro) di idoneo documento di identificazione, in corso di 

validità, del sottoscrittore legale rappresentante e curriculum personale e/o dell’azienda. 

in fede, 

Data ____________________ FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it
mailto:brtf010004@istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it

